
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 05/10/2021) 

 
1 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  

 

ATOS Nº 079 a 114/2021 - CCB 
 
ATO Nº 079/2021/CCB, DE 26/07/2021 - O Diretor do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da 

União de 31.03.2021, e considerando a competência delegada pela Portaria 
0882/2008, resolve designar a professora LUANA VIEIRA TOLEDO, matrícula 12011-
1/UFV, para representar a Chefe do Departamento de Medicina e Enfermagem, 

professora LUCIENE MUNIZ BRAGA, matrícula 10340-3/UFV, em reunião do 
Conselho Departamental do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, a se realizar 

nesta data. Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araújo, Diretor. 
 

ATO Nº 080/2021/CCB, DE 26/07/2021 - O Diretor do Centro de Ciências 
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da 

União de 31.03.2021, e considerando a competência delegada pela Portaria 
0882/2008, resolve designar o professor RAPHAEL DE SOUZA VASCONCELLOS, 

matrícula 12215-7/UFV, para substituir a professora MARIA CRISTINA BARACAT 
PEREIRA, matrícula 7482-9 /UFV , na função de Chefe do Departamento de 
Bioquímica e Biologia Molecular, no período de 27 a 30 de julho de 2021, por motivo 

de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araújo, 
Diretor. 

 
ATO Nº 081/2021/CCB, DE 03/08/2021 - O Diretor do Centro de Ciências 
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 

atribuições, conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da 
União de 31.03.2021, e considerando a competência delegada pela Portaria 

0882/2008, resolve designar o professor SAMUEL CORDEIRO VITOR MARTINS, 
matrícula 12452-4/UFV, para substituir o professor MARCELO ROGALSKI, matrícula 
10841-3/UFV, na função de Chefe do Departamento de Biologia Vegetal, FG-001, no 

período de 02 a 06 agosto de 2021, por motivo de afastamento do titular. 
Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araújo, Diretor. 

 
ATO Nº 082/2021/CCB, DE 05/08/2021 - O Diretor do Centro de Ciências 
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 

atribuições, conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da 
União de 31.03.2021, e considerando a competência delegada pela Portaria 

0882/2008, resolve designar o professor MAURÍCIO DUTRA COSTA, matrícula 8030-
6/UFV, para substituir a professora MARISA VIEIRA DE QUEIROZ, matrícula 7622-
8/UFV, na função de Chefe do Departamento de Microbiologia, no dia 09 de agosto 

de 2021, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. João 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 05/10/2021) 

 
2 

 

Marcos de Araújo, Diretor. 
 

ATO Nº 083/2021/CCB, DE 09/08/2021 - O Diretor do Centro de Ciências 
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da 

União de 31.03.2021, e considerando a competência delegada pela Portaria 
0882/2008, resolve designar o professor SAMUEL CORDEIRO VITOR MARTINS, 

matrícula 12452-4/UFV, para substituir o professor MARCELO ROGALSKI, matrícula 
10841-3/UFV , na função de Chefe do Departamento de Biologia Vegetal, FG-001, 
no período de 09 a 13 agosto de 2021, por motivo de afastamento do titular. 

Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araújo, Diretor. 
 

ATO Nº 084/2021/CCB, DE 10/08/2021 - O Diretor do Centro de Ciências 
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 

atribuições, conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da 
União de 31.03.2021, e considerando a competência delegada pela Portaria 
0882/2008, resolve nomear os professores abaixo relacionados para comporem a 

Comissão Examinadora do Concurso Público para Professor Substituto do Curso de 
do Departamento de Veterinária, na Área de Técnica Operatória, Clínica Cirúrgica e 

Obstetrícia de Grandes Animais, conforme Edital de Concurso Público Nº 40/2021, 
publicado no DOU nº 133, de 07.07.2021: Comissão Examinadora: Presidente: 
Professora ANDRÉA PACHECO BATISTA BORGES, matrícula 6160-3/UFV. Membros 

Efetivos: professores FABIANA AZEVEDO VOORWALD, matrícula 12769-8/UFV e 
MARCEL FERREIRA BASTOS AVANZA, matrícula 12599-7/UFV. Membros Suplentes: 

professoras EMILY CORRENA CARLO REIS, matrícula 11629-7/UFV e LUKIYA SILVA 
CAMPOS FAVARATO, matrícula 8975-3/UFV. Publique-se e cumpra-se. João 
Marcos de Araújo, Diretor. 

 
ATO Nº 085/2021/CCB, DE 17/08/2021 - O Diretor do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da 
União de 31.03.2021, e considerando a competência delegada pela Portaria 

0882/2008, resolve designar a professora MIRIAM TERESINHA DOS SANTOS, 
matrículas 7988-X/UFV e 1349236-8/SIAPE, como representante do Departamento 

de Microbiologia, na Câmara de Ensino do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, 
com mandato de dois anos. Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araújo, 
Diretor. 

 
ATO Nº 086/2021/CCB, DE 17/08/2021 - O Diretor do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da 
União de 31.03.2021, e considerando a competência delegada pela Portaria 

0882/2008, resolve designar a professora CARLA DE OLIVEIRA BARBOSA ROSA, 
matrículas 10623-2/UFV e 1144537/SIAPE, como membro da Comissão 

Coordenadora do Curso de Nutrição, com mandato de quatro anos. Publique-se e 
cumpra-se. João Marcos de Araújo, Diretor. 
 

ATO Nº 087/2021/CCB, DE 17/08/2021 - O Diretor do Centro de Ciências 
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 

atribuições, conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 05/10/2021) 

 
3 

 

União de 31.03.2021, e considerando a competência delegada pela Portaria 
0882/2008, resolve designar a professora AMANDA PIAIA SILVATTI, matrículas 

11128-7/UFV e 2000907/SIAPE, como membro da Comissão Coordenadora do 
Curso de Bacharelado em Educação Física com mandato de quatro anos, em 
substituição ao professor THALES NICOLAU PRIMOLA GOMES, matrículas 8858-

7/UFV e 1666061/SIAPE. Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araújo, 
Diretor. 

 
ATO Nº 088/2021/CCB, DE 18/08/2021 - O Diretor do Centro de Ciências 
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 

atribuições, conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da 
União de 31.03.2021, em conformidade com o artigo 22, da Resolução 09/2015, do 

CEPE, e considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve 
designar o professor WELLINGTON RONILDO CLARINDO, matrículas 12660-8/UFV e 

1676128/SIAPE, como suplente da Comissão Coordenadora do Curso de 
Licenciatura em Ciências Biológicas, com mandato de dois anos. Publique-se e 
cumpra-se. João Marcos de Araújo, Diretor. 

 
ATO Nº 089/2021/CCB, DE 31/08/2021 - A Diretora Substituta do Centro de 

Ciências Biológicas e da Saúde, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria n° 0494/2021, de 30.08.2021, em 
conformidade com o artigo 22, da Resolução 09/2015, do CEPE, e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar a professora 
AMANDA PIAIA SILVATTI, matrículas 11128-7/UFV e 2000907/SIAPE, como suplente 

da Comissão Coordenadora do Curso de Bacharelado em Educação Física, com 
mandato de dois anos. Publique-se e cumpra-se. Luciene Muniz Braga 
Daskaleas, Diretora Substituta. 

 
ATO Nº 090/2021/CCB, DE 31/08/2021 - A Diretora Substituta do Centro de 

Ciências Biológicas e da Saúde, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria n° 0494/2021, de 30.08.2021, e considerando 
a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar a professora 

LUANA VIEIRA TOLEDO, matrícula 12011-1/UFV, para representar a Chefe do 
Departamento de Medicina e Enfermagem, professora LUCIENE MUNIZ BRAGA 

DASKALEAS, matrícula 10340-3/UFV, em reunião do Conselho Departamental do 
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, a se realizar nesta data. Publique-se e 
cumpra-se. Luciene Muniz Braga Daskaleas, Diretora Substituta. 

 
ATO Nº 091/2021/CCB, DE 31/08/2021 - A Diretora Substituta do Centro de 

Ciências Biológicas e da Saúde, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria n° 0494/2021, de 30.08.2021, e considerando 
a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar a professora 

MIRIAM TERESINHA DOS SANTOS, matrícula 7988-X/UFV, para representar a Chefe 
do Departamento de Microbiologia, professora MARISA VIEIRA DE QUEIROZ, 

matrícula 7622-8/UFV, em reunião do Conselho Departamental do Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde, a se realizar nesta data. Publique-se e cumpra-
se. Luciene Muniz Braga Daskaleas, Diretora Substituta. 

 
ATO Nº 092/2021/CCB, DE 31/08/2021 - A Diretora Substituta do Centro de 

Ciências Biológicas e da Saúde, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 05/10/2021) 

 
4 

 

atribuições, conferidas pela Portaria n° 0494/2021, de 30.08.2021, e considerando 
a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve nomear os professores 

abaixo relacionados para comporem a Comissão Examinadora do Concurso Público 
para Professor Efetivo, Classe A – Auxiliar A – nível 1, 40 horas, do Departamento 
de de Medicina e Enfermagem, Área/Subárea: Medicina/Psiquiatria, conforme Edital 

de Concurso Público Nº 37/2021, publicado no DOU nº 121, de 30.06.2021 
Comissão Examinadora: Presidente: Professor FERNANDO MACHADO VILHENA DIAS 

(UFMG). Membros Efetivos: professores FRANCISCO MOURA (UFOP) e HELIAN 
NUNES DE OLIVEIRA (UFMG). Membros Suplentes: professores ANTÔNIO MARCOS 
ALVIM SOARES JUNIOR (UFMG) e RICARDO BARCELOS FERREIRA (UFJF). 

Publique-se e cumpra-se. Luciene Muniz Braga Daskaleas, Diretora 
Substituta. 

 
ATO Nº 093/2021/CCB, DE 02/09/2021 - A Diretora Substituta do Centro de 

Ciências Biológicas e da Saúde, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria n° 0494/2021, de 30.08.2021, e considerando 
a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o professor 

HILÁRIO CUQUETTO MANTOVANI, matrícula 7667-8/UFV, para substituir a 
professora MARISA VIEIRA DE QUEIROZ, matrícula 7622-8/UFV, na função de Chefe 

do Departamento de Microbiologia, no dia 06 de setembro de 2021, por motivo de 
afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. Luciene Muniz Braga 
Daskaleas, Diretora Substituta. 

 
ATO Nº 094/2021/CCB, DE 02/09/2021 - A Diretora Substituta do Centro de 

Ciências Biológicas e da Saúde, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria n° 0494/2021, de 30.08.2021, e considerando 
a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 1. designar a professora 

RAQUEL MARIA AMARAL ARAUJO, matrícula 7288-5/UFV, como Coordenadora dos 
Laboratórios de Capacitação em Nutrição e Saúde 1 e 2 e do Laboratório de Nutrição 

Materno-Infantil, com mandato de dois anos; 2. reconhecer os atos praticados pela 
professora designada no item 1, do dia 13/06/2021 até a presente dada. Publique-
se e cumpra-se. Luciene Muniz Braga Daskaleas, Diretora Substituta. 

 
ATO Nº 095/2021/CCB, DE 08/09/2021 - A Diretora Substituta do Centro de 

Ciências Biológicas e da Saúde, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria n° 0494/2021, de 30.08.2021, e considerando 
a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve nomear os professores 

abaixo relacionados para comporem a Comissão Examinadora do Concurso Público 
para Professor Substituto do Curso de Medicina, para as disciplinas: Habilidades em 

Enfermagem I (EFG 217), Habilidades em Enfermagem II (EFG 218), Enfermagem 
na Saúde do Adulto (EFG 349) e Tecnologia do Cuidar e o Processo de Enfermagem 
(EFG 310), conforme Edital de Concurso Público No 51/2021, publicado no DOU no 

158, de 20.08.2021 Comissão Examinadora: Presidente: Professora ERICA TOLEDO 
DE MENDONÇA, matrícula 8987-7/UFV. Membros Efetivos: professoras MARA RÚBIA 

MACIEL CARDOSO DO PRADO, matrícula 8972-9/UFV e CAROLINE DE CASTRO 
MOURA, matrícula 12947-X/UFV. Membros Suplentes: professoras RAYSSA 
NOGUEIRA RODRIGUES MACHADO, matrícula 13025-5/UFV e CAMILA MENDES DOS 

PASSOS, matrícula 11865-6/UFV. Publique-se e cumpra-se. Luciene Muniz 
Braga Daskaleas, Diretora Substituta. 

 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 05/10/2021) 

 
5 

 

ATO Nº 096/2021/CCB, DE 09/09/2021 - A Diretora Substituta do Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 

atribuições, conferidas pela Portaria n° 0494/2021, de 30.08.2021, e considerando 
a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve nomear os professores 
abaixo relacionados para comporem a Comissão Examinadora do Concurso Público 

para Professor Substituto do Curso de Medicina, para as disciplinas: Prática 
Profissional e Trabalho em Saúde V (MED 391), Prática Profissional e Trabalho em 

Saúde VI (MED 392), Prática Profissional e Trabalho em Saúde VII (MED 393) e 
Prática Profissional e Trabalho em Saúde VIII (MED 394), conforme Edital de 
Concurso Público No 53/2021, publicado no DOU no 159, de 23.08.2021 Comissão 

Examinadora: Presidente: Professora MIRENE PELOSO, matrícula 11099-X/UFV. 
Membros Efetivos: professores VICTOR KELLES TUPY DA FONSECA, matrícula 

12995-X/UFV e LINDAURA RODRIGUES SOBRINHO, matrícula 12805-8/UFV. 
Membros Suplentes: professores WILMARA LOPES FIALHO, matrícula 12600-4/UFV 

e LEANDRO DAVID WENCESLAU, matrícula 11408-1/UFV. Publique-se e cumpra-
se. Luciene Muniz Braga Daskaleas, Diretora Substituta. 
 

ATO Nº 097/2021/CCB, DE 09/09/2021 - A Diretora Substituta do Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 

atribuições, conferidas pela Portaria n° 0494/2021, de 30.08.2021, e considerando 
a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve nomear os professores 
abaixo relacionados para comporem a Comissão Examinadora do Concurso Público 

para Professor Adjunto A, nível 1, do Departamento de Bioquímica e Biologia 
Molecular, conforme Edital de Concurso Público No 029/2021, publicado no DOU no 

194, de 08/10/2020 e retificado no DOU no 58, de 26/03/2021 Comissão 
Examinadora: Presidente: Professor IESO DE MIRANDA CASTRO (UFOP). Membros 
Efetivos: professores NATAN DE JESUS PIMENTEL FILHO (UFSCAR - Campus Lagoa 

do Sino) e GUILHERME DA SILVA PEREIRA, matrícula 13038-9/UFV. Membros 
Suplentes: professores CARLOS NICK GOMES, matrícula 11222-4/UFV e WANDER 

DE JESUS JEREMIAS (UFOP). Publique-se e cumpra-se. Luciene Muniz Braga 
Daskaleas, Diretora Substituta. 
 

ATO Nº 098/2021/CCB, DE 10/09/2021 - O Diretor do Centro de Ciências 
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 

atribuições, conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da 
União de 31.03.2021, e considerando a competência delegada pela portaria 
00882/2008, resolve tornar sem efeito o ATO Nº 094/2021/CCB, de 02/09/2021. 

Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araújo, Diretor. 
 

ATO Nº 099/2021/CCB, DE 10/09/2021 - O Diretor do Centro de Ciências 
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da 

União de 31.03.2021, e considerando a competência delegada pela portaria 
00882/2008, resolve 1. designar a professora RAQUEL MARIA AMARAL ARAUJO, 

matrícula 7288-5/UFV, como Coordenadora do Laboratório de Capacitação em 
Nutrição e Saúde 1 e 2, com mandato de dois anos; 2. reconhecer os atos 
praticados pela professora designada no item 1, do dia 13/06/2019 até a presente 

data. Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araújo, Diretor. 
 

ATO Nº 100/2021/CCB, DE 10/09/2021 - O Diretor do Centro de Ciências 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 05/10/2021) 

 
6 

 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da 

União de 31.03.2021, e considerando a competência delegada pela portaria 
00882/2008, resolve 1. designar a professora RAQUEL MARIA AMARAL ARAUJO, 
matrícula 7288-5/UFV, como Coordenadora do Laboratório de Nutrição Materno-

Infantil, com mandato de dois anos; 2. reconhecer os atos praticados pela 
professora designada no item 1, do dia 13/06/2019 até a presente data. Publique-

se e cumpra-se. João Marcos de Araújo, Diretor. 
 
ATO Nº 101/2021/CCB, DE 10/09/2021 - O Diretor do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da 

União de 31.03.2021, em conformidade com o artigo 22, da Resolução 09/2015, do 
CEPE, e considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve 

reconduzir a professora DOIARA SILVA DOS SANTOS, matrículas 12519-9/UFV e 
1859153/SIAPE, como suplente da Comissão Coordenadora do Curso de 
Licenciatura em Educação Física, com mandato de dois anos. Publique-se e 

cumpra-se. João Marcos de Araújo, Diretor. 
 

ATO Nº 0102/2021/CCB, DE 14/09/2021 - O Diretor do Centro de Ciências 
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da 

União de 31.03.2021, e considerando a competência delegada pela Portaria 
0882/2008, resolve designar a professora MARA GARCIA TAVARES, matrículas 

7725-9/UFV e 1218402/SIAPE, como membro da Comissão Coordenadora do Curso 
de Bacharelado em Ciências Biológicas, com mandato de quatro anos, em 
substituição ao professor GUSTAVO FERREIRA MARTINS, matrículas 8872-2/UFV e 

1609117/SIAPE. Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araújo, Diretor. 
 

ATO Nº 103/2021/CCB, DE 15/09/2021 - O Diretor do Centro de Ciências 
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da 

União de 31.03.2021, e considerando a competência delegada pela Portaria 
0882/2008, resolve 1. designar a professora LUIZA CARLA VIDIGAL CASTRO, 

matrícula 10590-2/UFV, como orientadora acadêmica dos estudantes ingressos em 
2019/2 no Curso Nutrição, abaixo relacionados; 2. convalidar os atos praticados 
pela professora designada no item 1, a partir de 2019. 

 

Estudante Matrícula Ano 

Isabela Pinheiro Fernandes do Nascimento 90173 2019/2 

Leticia Marques de Brito de Alcantara 86201 2019/2 

Mariana Paula Oliveira 89680 2019/2 

Matheus Henrique Lana de Carvalho 90642 2019/2 

Ulisses Mateus dos Santos 82546 2019/2 

Vitória Karoline Rodrigues Molica 99395 2019/2 

Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araújo, Diretor. 

 
ATO Nº 104/2021/CCB, DE 15/09/2021 - O Diretor do Centro de Ciências 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 05/10/2021) 

 
7 

 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da 

União de 31.03.2021, e considerando a competência delegada pela Portaria 
0882/2008, resolve 1. designar a professora CARLA DE OLIVEIRA BARBOSA ROSA, 
matrícula 10623-2/UFV, como orientadora acadêmica dos estudantes ingressos em 

2020/1 no Curso Nutrição, abaixo relacionados; 2. convalidar os atos praticados 
pela professora designada no item 1, a partir de 2020. 

 

Estudante Matrícula Ano 

Amanda Marinho de Souza Fialho (ABANDONO – saída 2020/3) 100339 2020/1 

Anna Carolina Rodrigues Ghossi 103703 2020/1 

Ana Letícia Rodrigues Resende 103679 2020/1 

Ana Luiza Paes Mingote 103674 2020/1 

Andressa Carla Medeiros 103673 2020/1 

Angélica Cristiane Soyer 103695 2020/1 

Camila Castro Esposti de Almeida 103662 2020/1 

Daiane Cristo de Souza 103699 2020/1 

Daniel Henrique Gomes Silva 103666 2020/1 

Daniella de Castro Teixeira 103698 2020/1 

Débora Pessata Gonçalves Nascimento 103687 2020/1 

Eduarda Luiza Rocha Pereira 103682 2020/1 

Emanuelly Aparecida Santos 103672 2020/1 

Geovana Maria Lucio da Silva 103688 2020/1 

Iasmim Renó Jorge Moreira (ABANDONO – saída 2020/3) 99922 2020/1 

Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araújo, Diretor. 
 

ATO Nº 105/2021/CCB, DE 15/09/2021 - O Diretor do Centro de Ciências 
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 

atribuições, conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da 
União de 31.03.2021, e considerando a competência delegada pela Portaria 
0882/2008, resolve 1. designar a professora ELIANA CARLA GOMES DE SOUZA, 

matrícula 11012-4/UFV, como orientadora acadêmica dos estudantes ingressos em 
2020/1 no Curso Nutrição, abaixo relacionados; 2. convalidar os atos praticados 

pela professora designada no item 1, a partir de 2020. 
 

Estudante Matrícula Ano 

Ana Luiza Pires Resende 103671 2020/1 

Iris Maria de Oliveira Alves 90151 2020/1 

Isabelle Machado Albano 103691 2020/1 

João Vítor Gomes Homem de Mello dos Santos 103668 2020/1 

Júlia Emanuelle Gandra de Araújo Assis 103685 2020/1 

Julia Lourenço Figueiredo Felicore 103658 2020/1 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 05/10/2021) 

 
8 

 

Estudante Matrícula Ano 

Julia Vasconcelos Albergaria Santos 103665 2020/1 

Karina Vitória Cipriana Martins 103700 2020/1 

Lara Silva Araujo 103689 2020/1 

Larissa Pires de Lima 99775 2020/1 

Laura Costa Perez 103660 2020/1 

Laura Cristina Cardoso Tavares (ABANDONO – saída 2020/1) 103676 2020/1 

Laura Soares Fraga 103692 2020/1 

Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araújo, Diretor. 
 

ATO Nº 106/2021/CCB, DE 15/09/2021 - O Diretor do Centro de Ciências 
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 

atribuições, conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da 
União de 31.03.2021, e considerando a competência delegada pela Portaria 
0882/2008, resolve 1. designar a professora MARIA SÔNIA LOPES DUARTE, 

matrícula 10042-0/UFV, como orientadora acadêmica dos estudantes ingressos em 
2020/1 no Curso Nutrição, abaixo relacionados; 2. convalidar os atos praticados 

pela professora designada no item 1, a partir de 2020. 
 

Estudante Matrícula Ano 

Karolina Lohrany da Silveira 103669 2020/1 

Lis Tiradentes Boechat 103696 2020/1 

Ludmila do Carmo Couto Mendes 103659 2020/1 

Lyz Marques Portella 103684 2020/1 

Maira dos Santos Garcia 103663 2020/1 

Maria Vitória Fernandes Rocha 103686 2020/1 

Marieli Cecília Silva Ferreira 103690 2020/1 

Maryanne Contarini Oliveira 93488 2020/1 

Matheus Rodrigues Fagundes 95343 2020/1 

Melissa Camargos Bernardo da Silva 103693 2020/1 

Milena Sales Thomé 98855 2020/1 

Victor Lima de Oliveira 103664 2020/1 

Núbia Pagotto Matos 103675 2020/1 

Patrícia Seixas Lopes Pereira 103670 2020/1 

Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araújo, Diretor. 

 
ATO Nº 107/2021/CCB, DE 15/09/2021 - O Diretor do Centro de Ciências 
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 

atribuições, conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da 
União de 31.03.2021, e considerando a competência delegada pela Portaria 

0882/2008, resolve 1. designar o professor Renato Pereira da Silva, matrícula 
10858-8/UFV, como orientadora acadêmica dos estudantes ingressos em 2020/1 no 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 05/10/2021) 

 
9 

 

Curso Nutrição, abaixo relacionados; 2. convalidar os atos praticados pela 
professora designada no item 1, a partir de 2020. 

 

Estudante Matrícula Ano 

Pedro Paulo Meirelles Honorato 103694 2020/1 

Pietra Vidal Cardoso do Prado 103661 2020/1 

Raissa Fonseca da Cunha 103701 2020/1 

Roberta Costa Lima de Oliveira 103678 2020/1 

Tailaine Sangir Santos (MUDANÇA DE CURSO - saída 2020/2) 103667 2020/1 

Thaís Victória Lopes Fortini 103683 2020/1 

Thayná de Souza Coura Dias 103681 2020/1 

Vanessa de Freitas Lopes 103702 2020/1 

Emmanuele Victoria de Barros 103680 2020/1 

Vinícius Santiago Arruda 103697 2020/1 

Viviane Martins Cardoso Silva 82319 2020/1 

Wenceslau Barreira da Silva Filho 103677 2020/1 

Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araújo, Diretor. 
 
ATO Nº 108/2021/CCB, DE 15/09/2021 - O Diretor do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da 

União de 31.03.2021, e considerando a competência delegada pela Portaria 
0882/2008, resolve 1. designar o professor CERES MATTOS DELLA LUCIA, matrícula 
11767-6/UFV, como orientadora acadêmica dos estudantes ingressos em 2021/1 no 

Curso Nutrição, abaixo relacionados; 2. convalidar os atos praticados pela 
professora designada no item 1, a partir de 2021. 

 

Estudante Matrícula Ano 

Abrão Calil Neto 107023 2021/1 

Amanda Késsila de Matos Santos 107005 2021/1 

Ana Beatriz Teixeira Resende 106993 2021/1 

Ana Carolina da Silva Bonjour 107003 2021/1 

Ana Catarina Antunes de Castro Moreira 107001 2021/1 

Anna Luiza Maia Balbino 107035 2021/1 

Beatriz Gomes Ferreira 107026 2021/1 

Bianca Guimarães de Freitas 106997 2021/1 

Bruna Moreira Ribeiro 107032 2021/1 

Dalila Maria Roberta de Lima 107025 2021/1 

Emanuelle Valadares de Jesus Acácio 106999 2021/1 

Gabriel de Souza Freitas (ABANDONO – saída 2021/1) 107013 2021/1 

Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araújo, Diretor. 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 05/10/2021) 

 
10 

 

 
ATO Nº 109/2021/CCB, DE 15/09/2021 - O Diretor do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da 
União de 31.03.2021, e considerando a competência delegada pela Portaria 

0882/2008, resolve 1. designar o professor GLAUCE DIAS DA COSTA, matrícula 
11578-9/UFV, como orientadora acadêmica dos estudantes ingressos em 2021/1 no 

Curso Nutrição, abaixo relacionados; 2. convalidar os atos praticados pela 
professora designada no item 1, a partir de 2021. 
 

Estudante Matrícula Ano 

Gabriel dos Santos Silva 107037 2021/1 

Gabriele Santos Gouvêa 107031 2021/1 

Gabrielle Andrade da Silva 107027 2021/1 

Geovanna Rafaela Lourenço Faria 107024 2021/1 

Geralda P. de Almeida 107428 2021/1 

Gisele Cristina da Cruz 107006 2021/1 

Guilherme Goncalves 107009 2021/1 

Guilherme Ikeda dos Santos 106996 2021/1 

Helena Mendes Penna Amorim 107028 2021/1 

Hialle Rolla Martins 106995 2021/1 

Hugo Thales Marinho Madeira 107017 2021/1 

Isabella Oliveira Mendonça 107029 2021/1 

Jéssica das Mercês Neiva Silva 90818 2021/1 

Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araújo, Diretor. 
 
ATO Nº 110/2021/CCB, DE 15/09/2021 - O Diretor do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da 

União de 31.03.2021, e considerando a competência delegada pela Portaria 
0882/2008, resolve 1. designar a professora PATRÍCIA APARECIDA FONTES VIEIRA, 
matrícula 12942-9/UFV, como orientadora acadêmica dos estudantes ingressos em 

2021/1 no Curso Nutrição, abaixo relacionados; 2. convalidar os atos praticados 
pela professora designada no item 1, a partir de 2021. 

 

Estudante Matrícula Ano 

Jonas Gomes de Queiróz Braga 102854 2021/1 

Keveni Vitória dos Santos Nazário 107033 2021/1 

Larissa Ferreira Vieira 107034 2021/1 

Larissa Rodrigues Barbosa 107000 2021/1 

Lídya Dias Maciel 107018 2021/1 

Luisa Gomes Salgado 107038 2021/1 

Maicon Antônio da Silva Tomás 107036 2021/1 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 05/10/2021) 

 
11 

 

Estudante Matrícula Ano 

Maria Eduarda Gonçalves Xavier 106994 2021/1 

Maria Eduarda Rodrigues Teixeira 107021 2021/1 

Marília Novais Viana 107020 2021/1 

Melissa Silvana Veloso dos Santos 107015 2021/1 

Miguel Constancio dos Santos 106998 2021/1 

Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araújo, Diretor. 
 
ATO Nº 111/2021/CCB, DE 15/09/2021 - O Diretor do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da 

União de 31.03.2021, e considerando a competência delegada pela Portaria 
0882/2008, resolve 1. designar a professora ROSÂNGELA MINARDI MITRE COTTA, 

matrícula 6622-2/UFV, como orientadora acadêmica dos estudantes ingressos em 
2021/1 no Curso Nutrição, abaixo relacionados; 2. convalidar os atos praticados 
pela professora designada no item 1, a partir de 2021. 

 

Estudante Matrícula Ano 

Nitúzia de Jesus Oliveira 107022 2021/1 

Pedrina de Souza Lima 107019 2021/1 

Pedro Carneiro de Castro Horácio 107016 2021/1 

Pedro Drumond Bettini Coelho 107012 2021/1 

Rafael Santos Andrade 107002 2021/1 

Rafaela Guimarães Rizzi 107014 2021/1 

Rafaela Valente de Rezende 107039 2021/1 

Rebeca Machado Oliveira 107007 2021/1 

Sara Martins Silva 107011 2021/1 

Tabata Isabely Souza Neves 96603 2021/1 

Vinícius Lima Lopes 107008 2021/1 

Vitor Alves Fonseca 107030 2021/1 

Yasmin Gomes de Oliveira 107004 2021/1 

Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araújo, Diretor. 
 

ATO Nº 112/2021/CCB, DE 15/09/2021 - O Diretor do Centro de Ciências 
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da 

União de 31.03.2021, considerando a competência delegada pela Portaria 
0882/2008, e em conformidade com o artigo 15, da Resolução 9/2015, do CEPE, 

resolve designar a professora MONICA MORAIS SANTOS, matrículas 12347-1/UFV e 
1280152/SIAPE como membro da Comissão Coordenadora do curso de Nutrição, 
com mandato de quatro anos. Publique-se e cumpra-se. João Marcos de 

Araújo, Diretor. 
 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 05/10/2021) 

 
12 

 

ATO Nº 113/2021/CCB, DE 15/09/2021 - O Diretor do Centro de Ciências 
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 

atribuições, conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da 
União de 31.03.2021, considerando a competência delegada pela Portaria 
0882/2008, e em conformidade com o artigo 15, da Resolução 9/2015, do CEPE, 

resolve designar o professor GUILHERME SINICIATO TERRA GARBINO, matrículas 
13025-7/UFV e 3217385/SIAPE como membro da Comissão Coordenadora do Curso 

de Licenciatura em Ciências Biológicas, com mandato de quatro anos. Publique-se 
e cumpra-se. João Marcos de Araújo, Diretor. 
 

ATO Nº 114/2021/CCB, DE 15/09/2021 - O Diretor do Centro de Ciências 
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 

atribuições, conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da 
União de 31.03.2021, considerando a competência delegada pela Portaria 

0882/2008, e em conformidade com o artigo 15, inciso I, da Resolução 9/2015, do 
CEPE, resolve reconduzir a professora ANA LÚCIA SALARO, matrículas 7658-9/UFV e 
2164683-2/SIAPE, como representante do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde 

na Comissão Coordenadora do Curso de Zootecnia, com mandato de quatro anos. 
Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araújo, Diretor. 

 
 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO 

INTERNA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE VIÇOSA 

 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes – 

Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-

1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de 

Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

